Num. 24

Boletin Oficial de Aragoén 02/02/2024

RESOLUCION de 8 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resolucién de 25 de agosto de 2021, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se otorga la modificacién sustancial de la
Autorizacién Ambiental Integrada por la ampliaciéon de la explotacién porcina de cebo
de 5.000 plazas a 6.897 plazas (827,64 UGM), en el poligono 503, parcela 46, en Pueyo
de Faianas, del término municipal de Alcala del Obispo (Huesca) y promovida por Ma-
ria Pilar Gracia Navasa. (Numero de Expediente: INAGA 500305/02/2023/10442).

Vista la solicitud de modificacion puntual presentada en el Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental, el 27 de noviembre de 2023 por D.? Maria Pilar Gracia Navasa, resulta.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacion porcina de cebo, con REGA ES220150000039, dispone de Au-
torizacion Ambiental Integrada otorgada mediante Resolucion de 25 de agosto de 2021 del
Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (en adelante INAGA), y publicada en el “Boletin Ofi-
cial de Aragén”, numero 233, de 15 de noviembre de 2021 (Expte. INAGA 500202/02/2019/09846).

Segundo.— A través de la presente solicitud modificacion puntual de la Autorizacion Am-
biental Integrada el promotor pretende adaptar la explotacion a la normativa de bienestar
animal aumentando las dimensiones de la nave a construir.

Segun proyecto, la ampliacién de la nave a construir sigue cumpliendo las distancias mi-
nimas requeridas por la normativa sectorial a otras explotaciones ganaderas y elementos re-
levantes del territorio, incluida la Ley 6/2023, de 23 de febrero, de proteccion y modernizacién
de la agricultura social y familiar y del patrimonio agrario de Aragén.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control
integrados de la contaminacion; la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y
proteccion de la atmdsfera; el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; el Decreto 94/2009, de
26 de mayo, del Gobierno de Aragén, sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Real
Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas basicas de ordenacién
de las granjas porcinas intensivas, y en el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, sobre
bienestar animal; el Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen disposi-
ciones para la aplicacion en Espafna de la normativa de la Unién Europea sobre controles
oficiales en materia de bienestar animal, y se modifican varios Reales Decretos; el Decreto
53/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragdn, por el que se regula la gestion de estiér-
coles y los procedimientos de acreditacién y control; la Ley 6/2023, de 23 de febrero, de pro-
teccién y modernizacion de la agricultura social y familiar y del patrimonio agrario de Aragon;
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Am-
biental; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del Sector Publico
Autondémico de Aragén, y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucion de 25 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, por la que se otorga la modificacion sustancial de la Autorizacion Ambiental Integrada
por la ampliacién de la explotacién porcina de cebo de 5.000 plazas a 6.897 plazas (827,64
UGM), en el poligono 503, parcela 46, en Pueyo de Fafianas, del término municipal de Alcala
del Obispo (Huesca), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

2706

csv: BOA20240202011



Num. 24

Boletin Oficial de Aragoén 02/02/2024

El punto cuarto de los antecedentes de hecho de la Resolucidon quedara sustituido por lo
siguiente:

“Cuarto.— Caracteristicas de la instalacion:

Las instalaciones objeto de Autorizacion Ambiental Integrada y evaluacion ambiental ordi-
naria son:

Las instalaciones existentes: Cinco naves ganaderas numero 1, 2, 3, 4 y 5 de dimensiones
60,24 x 14,27 m, por nave, cinco casetas auxiliares de dimensiones 3,32 x 3,67 m, por caseta,
una caseta de bombeo de dimensiones 4,55 x 2,26 m, un almacén con una superficie edifi-
cada de 43 m?, una balsa de purines con una capacidad de 5.592 m3, tres fosas de cadaveres
de 90 m® de capacidad conjunta, tres depdsitos de agua de 2.810 m*® de capacidad conjunta,
vado sanitario y vallado perimetral.

Las instalaciones proyectadas:

Nave ganadera numero 6 de dimensiones 104,80 x 16,97 m, una caseta auxiliar de dimen-
siones 3,50 x 3 m, ampliacién de la balsa de purin existente hasta alcanzar una capacidad de
7.092 m?, un segundo vado sanitario y ampliacion del vallado perimetral.”

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacion, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 8 de enero de 2024.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

2707

csv: BOA20240202011



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal labo
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal labo
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal labo
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal labo
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal labo

	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN número 222/2024, de 24 de enero de 2024, del Ayuntamiento de Huesca, relativa a la convocatoria para la cobertura en propiedad, por promoción interna, mediante concurso-oposición, de tres plazas de Administrativo vacantes en la plantilla de per



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/106/2024, de 24 de enero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de 16 de diciembre de 2021 entre la Administración General del Estado, a través de la Secretaría General de Objetivos y Políticas de Inclusión y Previsión So
	ORDEN PIC/107/2024, de 24 de enero, por la que se dispone la publicación de la segunda Adenda de modificación al Convenio entre la Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Estado, el Instituto Social de las Fuerzas Armadas, la Mutualidad General Jud

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de octubre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto am
	RESOLUCIÓN de 8 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 17 de diciembre de 2012, por la que se renueva la Autorización Ambiental Integrada de una explotación avícola de gallinas p
	RESOLUCIÓN de 8 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la modificación sustancial de la Au
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 22 de noviembre de 2023.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/108/2024, de 25 de enero, por la que se resuelve la convocatoria a los centros docentes privados concertados a participar en la línea de refuerzo y orientación en el aprendizaje del Programa Aúna para el curso 2023/2024.
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se modifica el calendario de las pruebas de carácter específico para el acceso a las enseñanzas conducentes a títulos de técnicos deporti



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, relativo a la modificación de un acuerdo marco de servicios.


	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Tolocha
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2024, de la Subdirección Provincial de Trabajo de Zaragoza, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos del sindicato denominado Sindicato de Metal y Químicas de CGT Zaragoza con número de depósito 50
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se somete a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “PF
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “De

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada de proyecto modificado de la PSFV de hibridación del Parque Eól
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto básico y de ejecución de cambio de uso de borda a 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo en el monte de utilidad pública número 320 “Gabardino y Patro” de titularidad del Ayuntamiento de Vill
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de acondicionamiento de nave para vivienda unifami

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ANUNCIO de la Dirección General de Planificación, Centros y Formación Profesional, en relación con la renovación del mandato de Dirección y del concurso de méritos entre el funcionariado docente de carrera, y para la selección de directores y directoras e




